
UCHWAŁA NR  XXVII/404/2021
RADY GMINY SZEMUD 

z dnia 28 października 2021 r.

w sprawie przyjęcia aktualizacji Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z
terenu  Gminy  Szemud  pn.  „Programu  usuwania  wyrobów  zawierających  azbest  z
terenu Gminy Szemud na lata 2021-2032”

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(tekst jednolity Dz. U. z 2020 r. poz. 713 z późn. zm.), w związku z art. 18 ust. 1 ustawy  z dnia
27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity Dz. U. z 2020 r. poz. 1219 z
późn. zm.) Rada Gminy Szemud uchwala co następuje:

§ 1.

Przyjmuje  się  aktualizację  Programu  usuwania  wyrobów  zawierających  azbest  z  terenu
Gminy  Szemud pn.  „Programu usuwania  wyrobów zawierających  azbest  z  terenu  Gminy
Szemud na lata 2021-2032” w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2.

Traci moc Uchwała Nr XXXIX/347/2009 Rady Gminy Szemud z dnia 15 września 2009 r.
w sprawie przyjęcia  „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest  z terenu Gminy
Szemud na lata 2009 - 2020”.

§ 3.

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Szemud. 

§ 4.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodnicząca Rady Gminy 

Aleksandra Perz



Załącznik do Uchwały Nr XXVII/404/2021     Rady Gminy Szemud          z dnia 28 października 2021 r.
PROGRAM USUWANIA WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST Z TERENU GMINY SZEMUD NA LATA  2021 – 2032

Wykonawca:  Referat Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska



     SPIS TREŚCI        1.  WSTĘP  2.  CELE I ZADANIA PROGRAMU USUWANIA AZBESTU DLA GMINY SZEMUD  3. CHARAKTERYSTYKA AZBESTU I JEGO SZKODLIWOŚĆ DLA ZDROWIA LUDZKIEGO 3.1.  AZBEST – CHARAKTERYSTYKA   3.2. ZASTOSOWANIE AZBESTU  3.3. NEGATYWNE ODDZIAŁYWANIA AZBESTU NA ZDROWIE CZŁOWIEKA  4. CHARAKTERYSTYKA GMINY SZEMUD - LOKALIZACJA PROGRAMU 4.1. POŁOŻENIE  4.2. OCHRONA PRZYRODY I KRAJOBRAZU  5. INFORMACJA O ILOŚCI I ROZMIESZCZENIU WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST NA TERENIEGMINY SZEMUD, ANALIZA WYNIKÓW INWENTARYZACJI5.1.  DZIAŁANIA  GMINY  SZEMUD  DOTYCZĄCE  USUWANIA  I  UNIESZKODLIWIANIA  WYROBÓWZAWIERAJĄCYCH AZBEST – WYNIKI INWENTARYZACJI 6. ZASADY POSTĘPOWANIA Z ODPADAMI ZAWIERAJĄCYMI AZBEST 6.1. OGÓLNE ZASADY POSTĘPOWANIA Z WYROBAMI ZAWIERAJĄCYMI AZBEST6.2. ZAKRES BEZPIECZNEGO UŻYTKOWANIA WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST 6.3.  OGÓLNE  ZASADY  POSTĘPOWANIA  PRZY  PRACACH  NAPRAWCZYCH  ORAZ  DEMONTAŻUWYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST 7. ŹRÓDŁA POZYSKIWANIA ŚRODKÓW FINANSOWYCH NA USUWANIE AZBESTU 
8.  OKREŚLENIE  ZADAŃ  DO  REALIZACJI  NA  OKRES  PROGRAMOWANIA.  HARMONOGRAMWDRAŻANIA SYSTEMU 9. OKREŚLENIE SPOSOBU MONITOROWANIA I OCENY WDRAŻANIA PROGRAMU 10.  ODDZIAŁYWANIE  PROPONOWANEGO  SYSTEMU  USUWANIA  WYROBÓW  ZAWIERAJĄCYCHAZBEST NA ŚRODOWISKO  11. ZARZĄDZANIE, ORGANIZACJA I WDRAŻANIE PROGRAMU  12. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM



1. WSTĘP
 Niniejszy  „Program  usuwania  wyrobów  zawierających  azbest  z  terenu  Gminy  Szemudna  lata  2021-2032”  wraz  z  inwentaryzacją,  zwany  dalej  „Programem”  zawiera  podstawoweinformacje  dotyczące  właściwości  azbestu,  oddziaływania  na  ludzi  i  środowisko,  a  także  ilościzewidencjonowanych na terenie Gminy Szemud.  Przy  opracowaniu  „Programu…”  jako  dane  wyjściowe  potraktowano  dane  z  wykonaniainwentaryzacji  (na  koniec  września  2020  roku),  w  zakresie  szacowanej  ilości  wyrobówzawierających azbest na terenie Gminy Szemud. Aktualne informacje dotyczące zinwentaryzowanych wyrobów zawierających azbest, zostałyzamieszczone w Bazie Azbestowej, według stanu na koniec 30.09.2020 r. W  niniejszym  opracowaniu  ustalono  harmonogram  realizacji  zaplanowanych  działańw  oparciu  o  informacje  przekazane  przez  mieszkańców w czasie  inwentaryzacji,  szacując  kosztyusuwania wyrobów zawierających azbest. W ramach „Programu…” podjęto także próbę oszacowaniacałkowitych kosztów usunięcia wyrobów zawierających azbest. Realizacja  „Programu…”  przyniesie  korzyści  społeczne,  ekonomiczne  i  ekologicznepolegające  na  minimalizacji  emisji  włókien  azbestu,  podniesieniu  jakości  życia  mieszkańców,  jakrównież poprawie wyglądu zewnętrznego obiektów budowlanych i ich stanu technicznego. „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Szemud na lata 2021-2032” jest drugim dokumentem tego rodzaju opracowanym dla terenu Gminy Szemud, który zostanieprzyjęty do realizacji uchwałą Rady Gminy Szemud. Niniejsze opracowanie nawiązuje do „Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009-2032” przyjętego uchwałą nr 39/2010 Rady Ministrów RP z dnia 15 marca 2010 r. Celem „Programuoczyszczania kraju z azbestu na lata 2009-2032” jest:
 usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest, 
 minimalizacja negatywnych skutków zdrowotnych powodowanych kontaktem z włóknami azbestu,
 likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko. Jednym z zadań samorządu gminnego,  przewidzianych w Programie Oczyszczania Kraju zAzbestu  na  lata  2009-2032  jest  przygotowanie  „programu  usuwania  azbestu  i  wyrobówzawierających azbest na szczeblu gminnym”. Ogólną rolą „Programu...” jest określenie planu działańdla  osiągnięcia  właściwego  tempa  usuwania  użytkowanych  wyrobów  zawierających  azbest.Pozostałe zadania samorządu gminnego wynikające z Krajowego Programu to: 1)  gromadzenie  przez  wójta,  burmistrza,  prezydenta  miasta  informacji  o  ilości,  rodzajui  miejscach  występowania  wyrobów  zawierających  azbest  oraz  przekazywanie  jej  do  marszałkawojewództwa  z  wykorzystaniem  dostępnego  narzędzia  informatycznegowww.bazaazbestowa.gov.pl,2)  organizowanie  usuwania  wyrobów  zawierających  azbest  w  oparciu  o  środki  finansowepochodzące z Gminy Szemud lub przy wykorzystaniu pozyskanych na ten cel środków krajowych(WFOŚiGW, NFOŚiGW) bądź unijnych z uwzględnieniem zasad zawartych  w „Programie...”,3)  inspirowanie  właściwej  postawy obywateli  w zakresie  obowiązków  związanych z  usuwaniem



wyrobów zawierających azbest, 4)  współpraca  z  marszałkiem  województwa  w  zakresie  inwentaryzacji  wyrobów  zawierającychazbest  oraz  opracowywania  programów  usuwania  wyrobów  zawierających  azbest,w szczególności w zakresie lokalizacji składowisk odpadów zawierających azbest,5)  współpraca  z  mediami  w  celu  propagowania  odpowiednich  inicjatyw  społecznych  orazrozpowszechniania informacji dotyczących zagrożeń powodowanych przez azbest,6) współpraca z organizacjami społecznymi wspierającymi realizację „Programu...”, 7)  współpraca  z  organami  kontrolnymi  (inspekcja  sanitarna,  inspekcja  pracy,  inspekcja  nadzorubudowlanego, inspekcja ochrony środowiska),8)  organizowanie  szkoleń  lokalnych  w  zakresie  obowiązków  w  zakresie  usuwania  wyrobówzawierających azbest z terenu nieruchomości.Przygotowując niniejszy dokument wykorzystano m.in.:  zapisy w dokumentach nadrzędnych takich jak:  „Program oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009-2032” przyjęty uchwałą nr 39/2010 RadyMinistrów RP z dnia 15 marca 2010 r..,  Uchwała Nr 88 Rady Ministrów z dnia 1 lipca 2016 r.  w sprawie Krajowego planu gospodarkiodpadami 2022 (M. P. z 2016 r. poz. 784). 
 obowiązki zamieszczone w ustawach obejmujących w swych przepisach tematykę azbestu, to jestmiędzy innymi:
 ustawa z  dnia 19 czerwca 1997 r.  o  zakazie stosowania  wyrobów zawierających  azbest  (tekstjednolity Dz. U. z 2020 r. poz. 1680), 
 ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska (tekst jendolity Dz. U. z 2020 r.,poz. 1219, z późn. zm.),  ustawa  z  dnia  14 grudnia  2012  roku  o  odpadach  (tekst  jednolity  Dz.  U.  z  2020  r.,  poz.  797,z późn. zm.),  ustawa z dnia 7 lipca 1994 roku Prawo budowlane (tekst jednolity Dz.U. z 2020 r.  poz. 1333,z późn. zm.),  ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r. o przewozie towarów niebezpiecznych (tekst jednolity Dz. U. z2020 r., poz. 154 z późn. zm.). 
 obowiązki zapisane w przepisach wykonawczych takich jak: 
 Rozporządzenie Ministra Klimatu z dnia 2 stycznia 2020 r. w sprawie katalogu odpadów (Dz. U. z2020 r., poz. 10), 
 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie informacji dotyczącejbezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U. z 2003 r. Nr120, poz. 1126),  Rozporządzenie Ministra Gospodarki  i  Pracy z dnia 14 października 2005 r.  w sprawie zasadbezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest orazprogramu szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania takich wyrobów (Dz. U. z 2005 r. Nr 216,poz. 1824), 
 Rozporządzenie Ministra Gospodarki  z dnia 16 stycznia 2015 r.  w sprawie rodzajów odpadów,które mogą być składowane na składowisku odpadów w sposób nieselektywny (Dz. U. 2015 r. poz.110),



  Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2009 r. w sprawie sposobu przedkładaniamarszałkowi  województwa  informacji  o  występowaniu  substancji  stwarzających  szczególnezagrożenie dla środowiska (Dz.U. z 2015, poz. 1450), 
 Rozporządzenie  Ministra  Gospodarki,  Pracy  i  Polityki  Społecznej  z  dnia  2  kwietnia  2004  r.  wsprawie  sposobów  i  warunków  bezpiecznego  użytkowania  i  usuwania  wyrobów  zawierającychazbest  (Dz.  U.  z  2004 r.  Nr  71,  poz.  649,  z  późn.  zm.),  zostało  zmienione przez  RozporządzenieMinistra Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010 roku zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobów iwarunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. z 2010 r. Nr16, poz. 1089), 
 Rozporządzenie  Ministra  Gospodarki  z  dnia  13  grudnia  2010  r.  w  sprawie  wymagańw  zakresie  wykorzystywania  wyrobów  zawierających  azbest  oraz  wykorzystywaniai oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których były lub są wykorzystywane wyroby zawierająceazbest (Dz. U. z 2011 r. Nr 8, poz. 31), 
 Rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 stycznia 2020 r. zmieniającerozporządzenie w sprawie najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dlazdrowia w środowisku pracy (Dz. U. z 2020 r., poz. 61), 
 Rozporządzenie  Ministra  Zdrowia  z  dnia  2  lutego  2011  roku  w  sprawie  badań  i  pomiarówczynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy (Dz. U. z 2011 r. Nr 33 poz. 166), 
 Rozporządzenie  Ministra  Środowiska  z  dnia  20  grudnia  2012  roku  w  sprawie  sposobuprowadzenia przez marszałka województwa rejestru wyrobów zawierających azbest (Dz. U. z 2013r., poz. 25), 
 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 30 kwietnia 2013 r. w sprawie składowisk odpadów(Dz. U. z 2013 r., poz. 523).
2. CELE I ZADANIA PROGRAMU USUWANIA AZBESTU DLA GMINY SZEMUDPodstawowym celem Programu jest realizacja głównych założeń zawartych w dokumencie„Program oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 – 2032”, tj.: usunięcie z terenu Gminy Szemudwyrobów zawierających azbest do 2032 roku. Ponadto krajowy Program przewiduje:  przeprowadzenie pełnej i rzetelnej inwentaryzacji  oraz ustalenie rozmieszczenia terytorialnegoazbestu i wyrobów zawierających azbest, 
 utworzenie  i  uruchomienie  elektronicznego  Systemu  Informacji  Przestrzennej  do  monitoringuusuwania wyrobów zawierających azbest, 
 podjęcie prac legislacyjnych umożliwiających egzekwowanie obowiązków nałożonych na podmiotyfizyczne i prawne, 
 zwiększenie zaangażowania administracji samorządowej, szczególnie gmin. Celami niniejszego Programu są: 
 usunięcie i utylizacja z terenu Gminy Szemud, azbestu oraz wyrobów zawierających azbest,
 minimalizacja  negatywnych  skutków  zdrowotnych  dla  mieszkańców  Gminy  Szemud,spowodowanych azbestem oraz ustalenie koniecznych do tego uwarunkowań, 
 systematyczna likwidacja oddziaływania azbestu na środowisko i doprowadzenie do 2032 r., dospełnienia wymogów ochrony środowiska, 
 stworzenie odpowiednich warunków do wdrożenia przepisów prawnych oraz norm postępowaniaz wyrobami zawierającymi azbest. Zgodnie z dokumentami wyższego rzędu w niniejszym „Programie ...”, założono następujące zadaniadla Gminy Szemud: 



 gromadzenie przez Wójta Gminy Szemud informacji  o ilości,  rodzaju i  miejscach występowaniawyrobów zawierających azbest oraz przekazywanie jej do marszałka województwa, 
 przygotowywanie i  aktualizacja programów usuwania azbestu i  wyrobów zawierających azbest.Potrzeba  aktualizacji  programów  gminnych,  wynika  z  długiego  okresu  programowaniai konieczności dostosowania programu do zmieniających się warunków,
 bieżący monitoring realizacji  gminnego programu i okresowe raportowanie (w tym finansowe)jego realizacji Radzie Gminy Szemud. W ramach działań monitoringowych określone powinny byćzmiany  wskaźników  m.in.:  ilości  wyrobów  zawierających  azbest  w  Gminie  Szemud,  w  kolejnychlatach  realizacji  Programu,  tj.:  ilości  usuniętych  i  unieszkodliwionych  w  danym  roku,  odpadówzawierających azbest i ilości wyrobów azbestowych pozostałych jeszcze do usunięcia.
 edukacja mieszkańców i właścicieli  oraz zarządców nieruchomości m.in.: poprzez lokalne mediai  organizacje  społeczne w zakresie  szkodliwości  azbestu,  obowiązków dotyczących postępowaniaz wyrobami zawierającymi azbest oraz sposobów bezpiecznego ich usuwania, 
 udzielanie pomocy finansowej osobom fizycznym,  wspólnotom mieszkaniowym, innym osobomprawnym,  w  usuwaniu  odpadów  zawierających  azbest.  Gmina  Szemud  zabezpieczy  w  budżeciewłasnym  lub  pozyska  środki  zewnętrzne  na  częściowe  sfinansowanie  kosztów  demontażu,transportu i unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest,
 dofinansowanie  w  zakresie  poniesionych  kosztów  realizacji  przedsięwzięcia  związanychz  utylizacją  odpadów  niebezpiecznych  zawierających  azbest)  poniesionych  przez  osoby  fizycznebędących właścicielami (współwłaścicielami, wieczystymi użytkownikami) budynków mieszkalnych,budynków  gospodarczych  i  garażowych  w  rozumieniu  obiektów  budowlanych  określonychw przepisach budowlanych, 
 podjęcie działań w kierunku pozyskania funduszy ze źródeł zewnętrznych na realizacje gminnychprogramów.  Gmina  Szemud,  podejmie  starania  w  celu  pozyskiwania  funduszy  ze  źródełzewnętrznych,  tj.:   Wojewódzkiego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej,  Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej,   funduszy strukturalnych UniiEuropejskiej,  i innych, 
 usuniecie wyrobów zawierających azbest z obiektów oświatowych i użyteczności publicznej, 
 eliminacja powstawania „dzikich” wysypisk odpadów zawierających azbest powinna się odbywaćpoprzez:   akcje  edukacyjne  skierowane  do  społeczeństwa  gminy  związane  z  postępowaniem  zodpadami azbestowymi,   monitoring występowania „dzikich” wysypisk – na bieżąco,   likwidacja„dzikich” wysypisk.

Usuwanie i wymiana wyrobów zawierających azbest jest zadaniem złożonym i długotrwałymze względu na dużą  ilość  i  różnorodność stosowanych wyrobów,  a  także  wysokość  niezbędnychnakładów finansowych na usuwanie tych wyrobów. Szacuje się, że do przeprowadzenia tego procesuniezbędny  będzie  okres  około  12  lat  (tj.  termin  ostateczny).  Tak  rozległe  w przestrzeni  i  czasiezadanie  wymaga  określonej  strategii  postępowania.  Niezbędnym  jest  więc  systematycznerozpowszechnianie  wśród  społeczności  lokalnej  informacji  o  skutkach  dla  zdrowia  i  środowiskapowodowanych przez azbest i wyroby zawierające azbest.W tym celu istotnym jest przyjęcie następujących celów edukacyjnych:
 opracowanie metod edukacji społeczeństwa, 
 współpraca na płaszczyźnie edukacyjnej z zainteresowanymi osobami prawnymi i fizycznymi (np.stowarzyszeniami), 
 edukacja w zakresie możliwości skutecznego pozyskiwania środków na usuwanie azbestu,
 zorganizowanie fachowej pomocy wszystkim właścicielom obiektów zawierających azbest; 



 działania  edukacyjno  –  informacyjne  skierowane  do  mieszkańców  o  skutkach  dla  zdrowiai  środowiska  narażenia  na  azbest  i  obowiązku  sukcesywnego  usuwania  go  przez  właścicielinieruchomości.  Uwzględniając  kompetencje  i  możliwości  gmin,  niniejszy „Program…” ukierunkowany jestw znacznej mierze na prywatnych właścicieli obiektów, dla których zrealizowanie założonych celóww  skali  Gminy  Szemud bez  określonych  mechanizmów  pomocowych  może  stwarzać  problemyz przyczyn przede wszystkim ekonomicznych. Do podstawowych zadań organów samorządowych w zakresie bezpiecznego postępowaniaz wyrobami i odpadami zawierającymi azbest należy:
 zbieranie od osób fizycznych, niebędących przedsiębiorcami, informacji o rodzaju, ilości i miejscachwystępowania substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska, w tym azbestu,
 opracowanie programu usuwania azbestu z terenu Gminy Szemud. W trakcie realizacji „Programu…” realizowane będą następujące działania Gminy Szemud: 
 organizacja kampanii edukacyjno - informacyjnej w zakresie szkodliwości azbestu, postępowaniaz  wyrobami  zawierającymi  azbest  oraz  sposobów  bezpiecznego  ich  usuwania  orazunieszkodliwiania. Jest to jeden z istotniejszych elementów „Programu…”, biorąc pod uwagę ciąglejeszcze relatywnie niską świadomość ekologiczną mieszkańców. Program edukacyjno-informacyjny winien zawierać: 
 informacje o szkodliwości azbestu,
 obowiązki  właścicieli  posesji  w  zakresie  przekazywania  Wójtowi  Gminy  Szemud  informacjio  miejscach  występowania  wyrobów  azbestowych,  a  także  w  wypadku  ich  uszkodzeń  bądźprowadzenia prac remontowych ich sukcesywnego usuwania, 
 informacje o możliwościach i niezbędnych warunkach dla uzyskania wsparcia w zakresie usuwaniazdemontowanych  wyrobów  azbestowych  z  terenu posesji  w  ramach  obowiązującego  regulaminudofinansowania  z  budżetu  gminy  w  zakresie  unieszkodliwiania  odpadów  zawierających  azbest,  
 aktualny  wykaz  firm  uprawnionych  do  wykonywania  prac  demontażowych  wyrobówzawierających azbest, 
 informacje o kolejnych działaniach Gminy Szemud, podjętych celem likwidacji  azbestu. Akcja tabędzie  realizowana  poprzez  lokalną  prasę,  ulotki,  informacje  zamieszczane  na  tablicy  ogłoszeńUrzędu Gminy Szemud; 
 aktualizacja  bazy  danych o  ilościach  i  miejscach  występowania  wyrobów  zawierających  azbestw Gminie Szemud, w oparciu o przeprowadzoną inwentaryzację obiektów będących własnością osóbfizycznych,  a  także na podstawie  informacji  posiadanych  przez  Urząd  Gminy Szemud,  w  ramachdotychczas  prowadzonego  monitoringu  przedsiębiorców  i  zarządców  obiektów  zawierającychelementy  azbestowe.  Bieżąca  ich  aktualizacja  i  wprowadzanie  do  Bazy  Azbestowej(www.bazaazbestowa.gov.pl), 
 organizowanie usuwania wyrobów zawierających azbest przy wykorzystaniu pozyskanych na tencel środków krajowych lub unijnych na zasadach określonych w przepisach odrębnych,
 monitoring i okresowe raportowanie realizacji „Programu…”, 
 weryfikacja  i  aktualizacja  „Programu…” w wypadku istotnych zmian legislacyjnych lub nowychmożliwości finansowych realizacji „Programu…”. Przyjmuje się, że powyższe zadania realizowane będą w ciągu całego planowanego okresu działańzmierzających do usunięcia wyrobów azbestowych z terenu Gminy Szemud – do 2032 roku.



3. CHARAKTERYSTYKA AZBESTU I JEGO SZKODLIWOŚĆ DLA ZDROWIA LUDZKIEGO3.1. Azbest – charakterystyka Azbest – włóknisty pokrój kryształów pewnych grup mineralnych o stosunku długości  dośrednicy włókna co najmniej 100:1. Rozróżnia się dwie grupy azbestów: grupę serpentynów i grupęazbestów amfibolowych.  Poszczególne odmiany azbestu różnią się składem chemicznym, budowąfizyczną,  właściwościami  decydującymi  o  ich  zastosowaniu  przemysłowym  oraz  działaniembiologicznym.  Do  grupy  serpentynów  należy  tylko  jedna  odmiana  –  azbest  chryzotylowy,wydobywany  i  stosowany  w  największych  ilościach  stanowił  85-90%  ogólnego  zużycia  azbestu.Azbesty  są  minerałami  naturalnie  występującymi  w  przyrodzie.  Ich  występowanie  jest  dośćpowszechne, ale tylko w niewielu miejscach kuli ziemskiej były i jeszcze są eksploatowane na skalęprzemysłową. 3.2. Zastosowanie azbestu Największa  ilość  azbestu,  ponad  80%,  głównie  chryzotylu,  zużywane  było  do  produkcjiazbestowo cementowych wyrobów budowlanych. Najbardziej rozpowszechnione są:  1) azbestowo-cementowe płyty płaskie, faliste oraz płyty „karo” stosowane jako pokrycia dachowei elewacyjne. Płyty płaskie,  wykorzystywane były również jako ściany osłonowe, działowe, osłonyścian szybów windowych, wentylacyjnych i instalacyjnych w budownictwie wielokondygnacyjnym,2) rury azbestowo-cementowe, stosowano w instalacjach wodociągowych,  a także jako przewodykominowe  i  zsypowe.  Wyroby  azbestowo-cementowe  zawierają  od  10  do  18%  azbestu;  są  oneogniotrwałe,  odporne na korozje  i  gnicie,  wytrzymałe  na działania  mechaniczne,  lekkie,  trwałe.  
Azbest wykorzystywano również przy produkcji:
 wyrobów  izolacyjnych,  stosowanych  do  izolacji  kotłów  parowych,  wymienników  ciepła,zbiorników, przewodów rurowych, a także do produkcji tkanin ognioodpornych i ubrań. Należą donich: wata, włóknina, sznury, przędza, tkaniny termoizolacyjne, taśmy. Wyroby izolacyjne zawierają,w zależności od przeznaczenia, od 75 do 100% azbestu, głównie chryzotylu;
 wyrobów uszczelniających: tektury, płyty azbestowo-kauczukowe, szczeliwa plecione. Najbardziejpowszechnymi wyrobami uszczelniającymi  są płyty azbestowo-kauczukowe,  które  charakteryzująsię  odpornością  na  podwyższona  temperaturę,  wytrzymałością  na  ściskanie,  nieznacznymodkształceniem  trwałym,  dobrą  elastycznością.  Płyty  mogą  być  zbrojone.  Szczeliwa  plecione  sąstosowane do uszczelniania części pracujących w wysokich temperaturach,  a także w środowiskuwody,  pary  wodnej,  gazów  obojętnych  i  aktywnych,  kwasów  organicznych  i  nieorganicznych,smarów, olejów. rozpuszczalników, gazów spalinowych, ługów, roztworów soli;
 wyrobów ciernych, takich jak: okładziny cierne i taśmy hamulcowe stosowane do rożnego typuurządzeń hamulcowych. Azbest chryzotylowy stosowany do ich produkcji chroni elementy roboczeprzed zbytnim przegrzewaniem; 
 wyrobów hydroizolacyjnych: lepiki asfaltowe, kity uszczelniające, asfalty drogowe uszlachetnione,zaprawy gruntujące, papa dachowa, płytki podłogowe, zawierają od 20 do 40% azbestu. Wyroby zawierające azbest  oraz odpady azbestowe można podzielić  – w zależności  od trwałościi  ilości  zastosowanego  spoiwa  wiążącego  –  na:  miękkie  (łamliwe,  kruche)  i  twarde  (niekruche,sztywne):  
 klasa  I –  wyroby  miękkie  o  gęstości  <  1  000  kg/m3  charakteryzują  się  dużym procentowymudziałem azbestu (powyżej 20%). Wyroby te ulegają łatwo uszkodzeniom mechanicznym, co wiążesię z  uwalnianiem włókien do środowiska.  Najczęściej  spotykane są w obiektach przemysłowych(elektrociepłownie, huty). Narażeni na oddziaływanie ich pyłów są pracownicy wykonujący remonty



izolacji  lub  uszczelnień  urządzeń  z  udziałem  azbestu.  Wyroby  miękkie  to  m.in.:
 sznury,  płótna,  tkaniny  z  dodatkiem  azbestu  (lub  wykonane  z  samego  azbestu),
 płyty i uszczelki kinkieryt (typu Gambit,  Polonit),  stosowane w ciepłownictwie na złączach rur,zaworów z gorącą wodą lub parą,
 płaszcze azbestowo-gipsowe stosowane w izolacji rur w ciepłownictwie,
 płyty i tektury miękkie (stosowane w izolacjach ognioochronnych),
 płyty  ognioochronne  typu  „PYRAL”  produkcji  czechosłowackiej  lub  „SOKALIT”  produkcji  NRD,zawierające około 30-50 % azbestu (służą do okładzin ognioochronnych konstrukcji budynków orazjako  sufity  podwieszane  o  podwyższonej  odporności  na  ogień,  także  jako  materiał  do  klapprzeciwpożarowych i przeciwdymnych),
 natryski  azbestowe  na  konstrukcje  stalowe  zastosowane  jako  ognioochronne  zabezpieczeniestalowej konstrukcji budynków o tzw. konstrukcji niesztywnej (np. budynki przemysłowe, biurowe;często  są  to  obiekty  indywidualnie  projektowane,  „nasycone”  technologią  budowlaną  krajówzachodnioeuropejskich z lat 60-70, np. budynki ambasad).  klasa  II –  wyroby  twarde  o  gęstości  >  1  000  kg/m3  są  to  najpowszechniej  występujące  wkrajowym budownictwie wyroby zawierające azbest. Charakteryzują się dużym stopniem zwięzłości,dużym udziałem spoiwa (najczęściej jest nim cement), niską procentową zawartością azbestu (około5% w płytach płaskich lignocementowych modyfikowanych, 12-13% w płytach płaskich i falistychazbestowo-cementowych  i  około  20%  w  rurach  azbestowo  -  cementowych).  W  przypadkuuszkodzenia tego typu materiału emisja jest znacznie niższa niż w przypadku wyrobów z klasy I.W przeciwieństwie do wyrobów miękkich, przez długi okres pozostają wyrobami emitującymi małeilości  pyłu  azbestu.  Można  je  więc  uważać  za  mniej  groźne  w  użytkowaniu  oraz  podczas  pracremontowych od wyrobów miękkich. Mniej groźne są też ich odpady. Wyroby twarde to m.in.: 
 płyty azbestowo-cementowe faliste, 
 płyty azbestowo-cementowe płaskie prasowane, 
 płyty azbestowo-cementowe KARO,  płyty warstwowe PW3/A i podobne, 
 rury azbestowo-cementowe, 
 złącza, listwy, gąsiory wykonane z azbestocementu, 
 płaszcze azbestowo-cementowe stosowane w izolacji rur w ciepłownictwie.
Tabela 1 Zakres zastosowania wyrobów zawierających azbestKlasa wyrobu Rodzaj wyrobu zawierającegoazbest Zastosowanie

I masy azbestowe natryskowe - izolacja ognioochronnakonstrukcji stalowych iprzegród budowlanych -izolacja akustyczna obiektówużyteczności publicznej
I Sznury - piece przemysłowe wraz zkanałami spalin - nagrzewnice -rekuperatory - kominyprzemysłowe
I tektura azbestowa - izolacja termiczna iuszczelnienia w instalacjachprzemysłowych - aparaturzekontrolno-pomiarowej ilaboratoryjnej



I płyty azbestowo-kauczukowe uszczelnianie urządzeńprzemysłowych pracujących wśrodowisku agresywnymI wyroby tekstylne z azbestu(rękawice i tkaniny azbestowe) ochrona pracowników
I masa lub tektura azbestowa drobne urządzenia wgospodarstwach domowych,np.: żelazka, płytki kuchenne,piece akumulacyjneI materiały i wykładziny ciernezawierające azbest hamulce i sprzęgłaI Masy ognioodpornezawierające azbes piece przemysłowe wraz zkanałami spalinII płyty azbestowo-cementowefaliste i gąsiory pokrycia dachowe, balkony
II płyty azbestowo-cementowepłaskie prasowane

- ściany osłonowe - ścianydziałowe - elewacje zewnętrzne- osłona ścian przewodówwindowych, szybówwentylacyjnych i instalacyjnych- chłodnie kominowe - chłodniewentylatoroweII płyty azbestowo-cementowepłaskie „karo” - pokrycia dachowe - elewacjezewnętrzne
II płyty azbestowo-cementowesuchoformowane „kolorys”,„acekol” i inne

- elewacje zewnętrzne - osłonykanałów wentylacyjnych iklimatyzacyjnych - ścianydziałowe
II rury azbestowo-cementowe(bezciśnieniowe i ciśnieniowe) - przewody kanalizacyjne iwodociągowe - rynny spustowena śmieci - przewodykominoweII otuliny azbestowo-cementowe izolacja urządzeńciepłowniczych i innychprzemysłowych
II kształtki azbestowo-cementowe budowlane

- przewody wentylacyjne -podokienniki - osłonyrurociągów ciepłowniczych -osłony kanałów spalinowych iwentylacyjnychII kształtki azbestowo-cementowe elektroizolacyjne przegrody izolacyjne waparatach i urządzeniachelektrycznychII płytki PCV podłogi w blokachmieszkalnych
I lub II płyty azbestowo-cementowekonstrukcyjne ognioodporne

- osłony ognioodporne iprzeciwpożarowe w budynkachprzemysłowych (kotłownie) -izolacja urządzeń grzewczych -grodzie przeciwogniowe wokrętownictwie



Wyroby zawierające azbest z chwilą ich usunięcia z miejsca zabudowania stają się odpadami, którezostały  zakwalifikowane  do  odpadów  niebezpiecznych.  Zgodnie  z  Rozporządzeniem  MinistraŚrodowiska  z  dnia  27  września  2001  r.  w  sprawie  katalogu  odpadów,  załącznik  Nr  1  dorozporządzenia, następujące rodzaje odpadów zawierających azbest zaliczono do niebezpiecznych: 
 06 07 01* - odpady azbestowe z elektrolizy, 
 06 13 04* - odpady z przetwarzania azbestu, 
 10 11 81* - odpady zawierające azbest (z hutnictwa szkła),
 10 13 09* - odpady zawierające azbest z produkcji elementów cementowo-azbestowych, 
 15 01  11*  -  opakowania  z  metali  zawierające  niebezpieczne,  porowate elementy  wzmocnieniakonstrukcyjnego (np. azbest) włącznie z pustymi pojemnikami ciśnieniowymi,
 16 01 11* - okładziny hamulcowe zawierające azbest, 
 16 02 12* - zużyte urządzenia zawierające azbest, 
 17 06 01* - materiały izolacyjne zawierające azbest, 
 17 06 05* - materiały konstrukcyjne zawierające azbest.3.3. Negatywne oddziaływania azbestu na zdrowie człowieka Włókna  azbestu  przedostają  się  do  powietrza  atmosferycznego  w  wyniku  degradacjimateriałów zawierających surowiec, wietrzenia formacji geologicznych, jak i działalności człowieka. Aktualnie  największym  problemem  jest  zanieczyszczenie  powietrza  spowodowanestosowaniem  wyrobów  azbestowych  i  emisji  włókien  na  skutek  korozji  płyt  azbestowo-cementowych, wydatnie przyspieszanej przez „kwaśne deszcze” i inne chemiczne zanieczyszczeniapowietrza atmosferycznego.  Należy sobie uświadomić, że wszystkie wyprodukowane wyroby azbestowe znalazły się wotoczeniu człowieka.  Istotnym źródłem emisji  pyłu  wewnątrz  pomieszczeń mogą być  urządzeniaogrzewcze, wentylacyjne, klimatyzacyjne i izolacje zawierające azbest.  Najgroźniejsze  działanie  pyłów  respirabilnych  azbestu  przypisuje  się  włóknom,  którecharakteryzują się długością > 5 mm, średnicą < 3 mm (proporcja - długość: średnica > 3:1) i sąwdychane z powietrzem. Mogą one wnikać głęboko do układu oddechowego i powodować groźnechoroby,  takie  jak:  pylicę  azbestową  (azbestozę),  międzybłoniak,  nowotwór  płuc  i  oskrzeli.Schorzenia te występują u osób zawodowo narażonych na duże dawki pyłu azbestowego lub u osóbnarażonych  parazawodowo,  na  ciągłą  lub  okresową  emisję  włókien  i  pyłu  azbestowego  dośrodowiska komunalnego.  Zanieczyszczenie powodujące choroby zawodowe, spotykane w przemyśle i przy pracach zazbestem, to kilkaset tysięcy włókien w 1 m3 powietrza. Poziomy takich zanieczyszczeń występująnp.:  przy  pracach  remontowych,  przy  usuwaniu  wyrobów  zawierających  stare  izolacje,  natryskiognioochronne  na  konstrukcje  stalowe  budynków,  podczas  wymiany  elementów  urządzeńciepłowniczych w energetyce.  Przy  niewłaściwie  prowadzonych  pracach  z  wyrobami  azbestowymi  ilość  włókienrespirabilnych azbestu w przestrzeniach zamkniętych obiektów może przekraczać  kilka,  a  nawetkilkanaście mln wł./m3 . Takie zanieczyszczenia powietrza w przeszłości występowały w zakładachwyrobów  azbestowych,  szczególnie  przy  produkcji  tkanin  azbestowych,  także  przy  produkcjiuszczelnień czy wyrobów azbestowo-cementowych. Dzięki technikom kontroli i ograniczeniu emisjiobecnie poziomy zagrożeń zostały zmniejszone, a nawet lokalnie wyeliminowane.  Porównując  szkodliwość  różnych  rodzajów  azbestu  należy  zaznaczyć,  że  chryzotyl  jestuznany za mniej groźny niż amozyt czy krokidolit. Przyjęte wielkości NDS (najwyższe dopuszczalnestężenia na stanowiskach pracy) dla różnych pyłów włóknistych, w tym azbestu, unaoczniają różnicew ich szkodliwym działaniu na organizm. 



Aktualnie obowiązujące wartości NDS dla pyłów zawierających azbest:  pyły  zawierające  azbest  i  inne  materiały  włókniste,  z  wyjątkiem  krokidolitu  i  antygorytuwłóknistego:  pył całkowity - 1 mg/m3 ; - włókna respirabilne - 0,2 wł./cm3 , 
 pyły zawierające krokidolit:  pył całkowity - 0,5 mg/ m3 ; - włókna respirabilne - 0,2 wł./cm3 .   Należy mieć świadomość, że pojęcie stężeń dopuszczalnych w przypadku azbestu (tak, jak iinnych  substancji  rakotwórczych)  jest  umowne  i  stanowi  kompromis  między  wymaganiamimedycyny  a  możliwościami  techniki.  Tendencją  działań  UE jest  ograniczenie  NDS  do  możliwegominimum.   Należy podkreślić,  że działanie szkodliwe azbestu zwielokrotnia się wobec jednoczesnegonarażenia organizmu na inne substancje rakotwórcze, np.: węglowodory aromatyczne (szczególnie a-benzopiren), metale ciężkie, dym tytoniowy, itp.
4. CHARAKTERYSTYKA GMINY SZEMUD LOKALIZACJA PROGRAMU4.1. Położenie

Gmina Szemud jest gminą wiejską położoną w północnej części województwa pomorskiego,w powiecie wejherowskim. Gmina Szemud od północy graniczy z gminami Luzino oraz Wejherowo,od zachodu z gminą Linia, od wschodu z gminą Żukowo oraz Miastem Gdynia. Południową granicęgminy Szemud wyznaczają gminy Kartuzy oraz Przodkowo.Zgodnie z podziałem fizyko-geograficznym Polski wg Jerzego Kondrackiego Gmina Szemudleży w obrębie: Megaregion: Pozaalpejska Europa Środkowa 
 Prowincja Niż Środkowoeuropejski: o Podprowincja Pojezierza Południowobałtyckie;
 Makroregion Pojezierze Wschodniopomorskie;
 Mezoregion Pojezierze Kaszubski.Klimat  Pojezierza  Kaszubskiego  jest  w  głównej  mierze  kształtowany  przez  cyrkulacjęwielkich mas powietrza - cyklonów cyrkulacji zachodniej. W okresie zimowym przynoszą one częstonad  Pojezierze  Kaszubskie  ciepłe,  wilgotne  powietrze  -  mówi  się  wtedy  o  dominacji  NiżuIslandzkiego. W okresie letnim natomiast dominujący wpływ ma Wyż Azorski. Od wschodu napływanajczęściej suche i zimne powietrze, co dzieje się w czasie dominacji Wyżu Azjatyckiego lub WyżuArktycznego.  Skutkiem dominacji  któregoś  z  układów  w okresie  zimowym i  letnim jest  równieżniskie ciśnienie na obszarze Pomorza – mniejsze niż na pozostałym obszarze kraju. Cyrkulacja maspowietrza w układzie południkowym przynosi częściej  powietrze arktyczne,  a rzadziej powietrzezwrotnikowe. Przez to klimat Pojezierza Kaszubskiego można określić jako bardzo zmienny. GminaSzemud leży w pasie oddalonym o 30 kilometrów od Morza Bałtyckiego. Odległość tą uznaje się zaśredni  zasięg  oddziaływania  morza  na  klimat,  tj.  łagodzenie  go,  zwłaszcza  w  okresie  letnim  izimowym. Natomiast położenie pionowe gminy (uwzględniając występowanie falistych wzniesień),powoduje,  że  wpływ  klimatu  morskiego  jest  nieco  osłabiony  (w  tym  także  wpływ  klimatuoceanicznego pochodzącego z Oceanu Atlantyckiego).Cała  powierzchnia  podczwartorzędowa  obszaru  gminy  zbudowana  jest  z  osadówtrzeciorzędu o miąższości od kilkunastu do ponad 100 m. Są to oligoceńskie i mioceńskie pakietyzłożone z piasków drobnoziarnistych, mułków, mułków węglistych i iłów. Osady znajdujące się wbezpośredniej  powierzchni  podczwartorzędowej  należą  głównie  do  miocenu.  Powierzchniastropowa trzeciorzędu wykazuje znaczne deniwelacje, które związane są z występowaniem głębokowciętych  w tę  powierzchnię  struktur  rynnowych.  W gminie  Szemud  decydującą  rolę  w budowiegeologicznej  odgrywają  utwory plejstoceńskie pochodzenia lodowcowego i  wodnolodowcowego zokresu  zlodowacenia  bałtyckiego  oraz  utwory  holoceńskie.  Średnia  miąższość  osadów  znacznieprzekracza  100  m.  W  profilu  osadów,  charakteryzujących  się  znaczną  zmiennością,  występuje  z



reguły  kilka  pokładów  glin,  rozdzielonych  utworami  piaszczysto  –  żwirowymi.  Plejstocenreprezentowany  jest  przez  piaski  i  żwiry  lodowcowe  z  głazikami  oraz  piaski  i  żwirywodnolodowcowe. Drugim elementem morfologicznym są sandry zbudowane głównie z piasków ipiasków ze żwirem. Miąższość tych osadów jest znaczna z uwagi na nakładanie się kolejnych fazakumulacji.  W licznych zagłębieniach występują osady holoceńskie reprezentowane w większościprzez torfy, namuły i gytie wapienne. Taka budowa geologiczna sprzyja infiltracji i retencji wód.4.2. Ochrona Przyrody i KrajobrazuNa terenie gminy nie ma centralnych kotłowni ani kolektorów przesyłowych c.o. Prywatnedomy,  mieszkania  i  zakłady  pracy  zaopatrywane  są  w  ciepło  przez  systemy  grzewcze  olejowe,gazowe, piece kaflowe, a opałem jest olej, gaz, koks, węgiel, drewno. Zaopatrzenie w energię cieplnągminy Szemud realizowane jest  w oparciu  o  kotłownie  lokalne oraz indywidualne źródła  ciepła.Dzięki  częściowej  gazyfikacji  gminy,  istnieje  możliwość  wykorzystywania  paliwa  gazowego  doogrzewania mieszkań. Według Głównego Urzędu Statystycznego w 2013 roku na wykorzystanie gazudo  celów  grzewczych  w  gminie  zużyto  778  300  m3  gazu.  Odbiorcy  niemający  dostępu  do  siecigazowej  ogrzewają  swoje  gospodarstwa  domowe  indywidualnymi  ciepła  systemami  grzewczymi,opalanymi głównie na drewno lub węgiel.Według danych z Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o.o.  w gminie zgazyfikowanych jest 5miejscowości:  Bojano,  Dobrzewino,  Karczemki,  Koleczkowo,  Warzno.  Planowana  jest  możliwośćgazyfikacji wsi Szemud i Kielno. Pozostałe wsie w najbliższym czasie nie będą gazyfikowane. Długośćczynnej sieci rozdzielczej na terenie gminy to 66 043 m. Liczba czynnych połączeń do budynkówmieszkalnych i niemieszkalnych wynosi 472. Z sieci gazowej korzysta 1516 osób. Dzięki częściowejgazyfikacji gminy, istnieje możliwość wykorzystywania paliwa gazowego do ogrzewania mieszkań.Emisja  komunikacyjna  Negatywne  oddziaływanie  na  środowisko  niesie  ze  sobą  emisjakomunikacyjna,  która  najbardziej  odczuwalna  jest  w  pobliżu dróg charakteryzujących  się  dużymnatężeniem ruchu kołowego. Na terenie Gminy Szemud głównym źródłem emisji komunikacyjnej są:a) Drogi wojewódzkie: o Droga wojewódzka nr 218, o Droga wojewódzka nr 224, b) Drogi powiatowe, c) Drogi gminne,d) Drogi wewnętrzne.  Głównymi zanieczyszczeniami emitowanymi w związku z ruchem samochodowym są: tleneki dwutlenek węgla, węglowodory, tlenki azotu, pyły zawierające metale ciężkie, pyły ze ścierania sięnawierzchni dróg i opon samochodowych. Dla stanu powietrza atmosferycznego istotne znaczeniema emisja NOx oraz metali ciężkich. Duże znaczenie ma również tzw. emisja wtórna z powierzchnidróg,  która  zależy  w  dużej  mierze  od  warunków  meteorologicznych.  Komunikacja  jest  równieżźródłem  emisji  benzenu,  benzo(a)pirenu  oraz  innych  związków  organicznych.  Na  wielkość  tychzanieczyszczeń wpływa stan techniczny samochodów, stopień zużycia substancji katalitycznych orazjakość  stosowanych  paliw.  Gwałtowny  rozwój  transportu,  przejawiający  się  wzrostem  ilościsamochodów na drogach oraz aktualny stan infrastruktury dróg spowodował, iż transport może byćuciążliwy dla środowiska naturalnego. Obszar  Gminy  Szemud  leży  w  zlewniach  11  jednolitych  części  wód  powierzchniowych(JCWP),  które  zestawiono w  poniższej  tabeli.  W tabeli  przedstawiono  kod Jednolitej  Części  WódPowierzchniowych oraz ich nazwę.Stan wód JCWP na terenie Gminy Szemud w przeważającej części jest dobry. Dla JCWP naterenie Gminy Szemud które zgodnie art. 4.1 Ramowej Dyrektywy Wodnej (RDW) oraz art. 38d pkt. 2ustawy z dnia 20 lipca 2017 r., Prawo wodne (Dz. U. z 2017 r. poz. 1566, 2180, z 2018 r. poz. 650,710, 1479,  1669, 1722) zostały wskazane jako naturalna część wód – celem środowiskowym jestochrona,  poprawa  oraz  przywracanie  stanu  jednolitych  części  wód  powierzchniowych  tak,  abyosiągnąć dobry stan tych wód. Celem środowiskowym wód silnie zmienionych jest ochrona tych wódoraz poprawa ich potencjału ekologicznego i stanu chemicznego, tak aby osiągnąć co najmniej dobry



potencjał  ekologiczny  i  dobry  stan  chemiczny  wód  powierzchniowych,  a  także  zapobieganiepogorszeniu ich potencjału ekologicznego oraz stanu chemicznego.Gmina  Szemud  posiada  wodociągową  sieć  rozdzielczą  o  długości  398,6  km  z  4  521podłączeniami  do  budynków  mieszkalnych  oraz  zbiorowego  zamieszkania.  W  2017  rokudostarczono nią 598,1 dam3 wody. Gmina Szemud posiada sieć kanalizacyjną o długości 116,9 km z 2099  podłączeniami  do  budynków  mieszkalnych  oraz  mieszkania  zbiorowego.  W  2017  rokuodprowadzono nią 291,0 dam3 ścieków.Na terenie Gminy Szemud występują następujące formy ochrony przyrody:  Obszary Natura 2000,  Park Krajobrazowy, 
 Rezerwat przyrody, 
 Użytki ekologiczne, 
 Pomniki przyrody.Obszary Natura 2000 Nazwa obszaru: Mechowiska ZęblewskieKod obszaru: PLH220075 Powierzchnia: 107,86 ha Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: specjalny obszar ochrony siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa)Mokradłowa (wartościowa) część ostoi wypełnia rozległą nieckę terenową, otoczoną przez łagodnestoki  zajęte  przez  pola  uprawne,  pastwiska,  a  w  północnej  części  -  drzewostany  sosnowenajprawdopodobniej na glebach porolnych. Niecka była pierwotnie zajęta przez jezioro, widoczne namapie Schröttera z początku XIX w. Jedyny odpływ z jeziora, niewątpliwie naturalny, prowadził zczęści  południowej  jeziora  w  kierunku  zachodnim  do  przepływającej  w  pobliżu  Bolszewki.Wykopanie  kanału  odwadniającego  w  północnej  części  niecki  i  skierowanie  odpływu  wód  wkierunku  północnym  było  przyczyną  spłynięcia  jeziora  i  zlądowienia  całego  dna.  Umożliwiło  torozwój siedlisk bagiennych i torfowiskowych. Obecnie w niecce ma swój początek Zęblewska Struga,odpływająca  na  północ.  Od  wschodu  nieckę  zasila  Struga  Młyńska  i  ciek  bez  nazwy.  Aktualniemokradło stanowi kompleks rozległych trzcinowisk zajmujących centralną część niecki, otaczającychje imersyjnych (zalewanych) szuwarów wielkoturzycowych,  położonych bliżej  brzegów torfowiskprzejściowych,  a  u  podstawy  zboczy  wzdłuż  północno-zachodniego  brzegu  soligenicznych(zasilanych przez wody podziemne) torfowisk mechowiskowych. W południowo-wschodniej częściobszaru,  w dolnej części  zboczy znajduje się źródliskowe torfowisko wiszące oraz nisza erozyjna.Wypływające wody podziemne odpływają stąd w kierunku Bolszewki.
Nazwa obszaru: Pełcznica Kod obszaru: PLH220020 Powierzchnia: 253,06 ha Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: specjalny obszar ochrony siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa)Obszar znajduje się na wysoczyźnie Pojezierza Kaszubskiego, na południe od Wejherowa. Obejmujegrupę  jezior  oligotroficznych -  dwa  lobeliowe (Pałsznik,  Wygoda)  i  jedno dystroficzne (Krypko),otoczonych lasami, głównie bukowymi. Jeziora lobeliowe obszaru charakteryzują się oligotroficznymśrodowiskiem  wodnym  o  specyficznych  właściwościach  fizykochemicznych  i  rzadkimizbiorowiskami  roślinnymi  z  poryblinem  jeziornym  i  kolczastym  oraz  lobelią  jeziorną  (Lobeliadortmanna). W bezpośrednim otoczeniu jezior występują torfowiska wysokie i przejściowe, w częściporośnięte  borami  i  brzezinami  bagiennymi.  Obszar  położony  jest  na  wysoczyźnie  morenowej.



Utwory geologiczne dominujące w obszarze to gliny zwałowe i piaski gliniaste. Osadzone są w nichniecki wytopisk, wypełnione wodą lub torfem. Gleby w obszarze są ubogie w związki mineralne imają  kwaśny  lub  bardzo  kwaśny  odczyn.  Na  wyniesieniach  moren  są  to  gleby  z  grupy  glebbrunatnych, rdzawych i bielicowych, w obniżeniach terenu zaś - gleby zabagnione (torfowoglejowe)oraz  bagienne  (różnego  rodzaju  gleby  torfowe  i  torfowo-murszowe).  Charakterystyczną  cechąobszaru jest słabo rozwinięta sieć hydrograficzna, nikłe zasilanie powierzchniowe i bezodpływowycharakter  zlewni  wszystkich  jezior.  Większość  cieków  w  obszarze  jest  pochodzeniaantropogenicznego (rowy melioracyjne; Nowiński 2008).Parki krajobrazowe Trójmiejski Park Krajobrazowy (TPK) został utworzony w 1979 roku. Obecna powierzchnia Parkuwynosi 19 930 ha., zaś otuliny 16 542 ha. Celem utworzenia parku krajobrazowego jest ochrona ipopularyzacja  wartości  przyrodniczych,  historycznych  i  kulturowych  w  warunkach  racjonalnegogospodarowania. Na całość TPK składają się dwa rozległe kompleksy leśne na obszarze wysoczyznymorenowej  Pojezierza  Kaszubskiego  i  jej  strefy  krawędziowej,  rozdzielone  przez  zurbanizowanetereny Wielkiego Kacka, Małego Kacka i Gdyni Dąbrowy. Kompleks północny obejmuje część terenówGdyni,  Rumi,  Szemudu i  Wejherowa,  zaś dwukrotnie mniejszy kompleks południowy - fragmentyterenów  Gdyni,  Sopotu  i  Gdańska.  Do  najcenniejszych  walorów  przyrodniczych  parku  należyunikatowa  polodowcowa  rzeźba  terenu,  uformowana  przez  procesy  związane  ze  zlodowaceniembałtyckim,  a zwłaszcza z jego (ostatnią) fazą pomorską - od 15 do 13 tysięcy lat  temu, od którejzaczęło się ostateczne, jak dotąd, wycofywanie lądolodu z naszych ziem. W licznych zagłębieniachterenu znajdują się torfowiska oraz kilkanaście niedużych jezior, np. Wyspowo, Borowo, Pałsznik,Wygoda,  Bieszkowickie,  Zawiat,  Okuniewko,  Długie  -  niektóre  o  cechach  skąpożywnych  jeziorpierwotnych powstałych tuż po ustąpieniu zlodowacenia. Cechy polodowcowe krajobrazu podkreślateż obecność licznych głazów narzutowych. Dnem wielu dolin płyną potoki, których większość maswoje źródła  na terenie parku,  np.  Cedron,  Cisówka,  Marszewska Struga,  Swelinia,  ŚwiemirowskiPotok,  Rynarzewski  Potok,  Prochowy  Potok,  Zajączkowski  Potok.  Tylko  największe  ciekirozpoczynają  swój  bieg  na  wysoczyźnie  poza  granicami  TPK:  Gościcina,  Zagórska  Struga,  KaczyPotok, Potok Oliwski i Strzyża.Rezerwaty przyrody Rezerwat „Pełcznica” Jest to rezerwat wodny o powierzchni 62,21 ha. Został on utworzony 12 sierpnia 1999 roku, w celuzachowanie  ekosystemów  śródleśnych  jezior  lobeliowych,  torfowiskowych  i  otaczających  jeacydofilnych  lasów  liściastych  oraz  populacji  zagrożonych  wyginięciem  i  chronionych  gatunkówroślin, w szczególności poryblina kolczastego (Isoëtes echinospora).
Użytki ekologiczne Okuniewskie  Łąki -  Użytek  ekologiczny  „Okuniewskie  Łąki”  ma  powierzchnię  4,77  ha.  Został  onpowołany  25  lutego  2012  roku  w  celu  utrzymania  mozaiki  siedlisk  roślinnych  oraz  zachowaniaróżnorodności biologicznej. Śmieszka w Bojanie - Użytek ekologiczny „Śmieszka w Bojanie” ma powierzchnię 7,31 ha. Został onpowołany  25  stycznia  2003  roku  w  celu  zachowania  unikatowych  zasobów  genowych  koloniilęgowej mewy śmieszki. Okoniewko -  Użytek ekologiczny „Okoniewko”  ma powierzchnię  0,89 ha.  Został  on  powołany 20kwietnia 2006 roku w celu zachowania zachowanie śródleśnego torfowiska przejściowego.



Z danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, iż powierzchnia lasów na terenie Gminy Szemudwynosi 3 909,31 ha, co daje lesistość na poziomie 22,1%. Wskaźnik lesistości gminy jest niższy niżśrednia krajowa, która wynosi 29,2%. Strukturę lasów na terenie Gminy Szemud przedstawiono wponiższej  tabeli.  Lasy  Gminy  Szemud  są  zarządzane  przez  Nadleśnictwo  Gdańsk,  NadleśnictwoKartuzy  oraz  Nadleśnictwo  Strzebielno.  Rozmieszczenie  lasów  na  terenie  gminy  przedstawionoponiżej. Największe zbiorowiska drzew znajdują się w północnej części gminy.
5. INFORMACJA O ILOŚCI I ROZMIESZCZENIU WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST NA TERENIEGMINY SZEMUD 5.1.  Działania  Gminy  Szemud  dotyczące  usuwania  i  unieszkodliwiania  wyrobów  zawierającychazbest W 2009 roku Gmina Szemud Uchwałą Nr XXXIX/347/2009 Rady Gminy Szemud z dnia 15września 2009 r.  w sprawie „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu GminySzemud na lata 2009 - 2020”, a następnie Zarządzeniem Wójta Gminy Szemud Nr 344/II/2009 z dnia17 września 2009 roku przyjęła regulamin udzielania dofinansowania osobom fizycznym na zadaniazwiązane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest. W oparciu o ww. uchwałę przyznawane byłydotacje  mieszkańcom  Gminy  Szemud  na  usuwanie  odpadów  zawierających  azbest  w  sposóbokreślony w ww. zarządzeniu.Raport  z  aktualizacji  inwentaryzacji  miejsc  występowania  wyrobów  zawierających azbestna  terenie  Gminy  Szemud pierwotny został opracowany na podstawie umowy z dnia 19 marca2015 r., zawartej pomiędzy Gminą Szemud i WGS84 Polska Sp. z o.o. Dokument  składa  się  z  dwóchzasadniczych  części.  W  punkcie  2 raportu  opisano metodykę   przeprowadzenia   inwentaryzacji,w   punkcie   3   raportu   opracowano   wyniki zgromadzone    w   trakcie   wizyt   terenowych    orazprzedstawiono  szczegółowe  wyniki  inwentaryzacji  przeprowadzonej  w  terenie.  Następnie  napodstawie Umowy Nr GK 9/2021 z dnia 30/04/2021 zawartej  pomiędzy Gminą Szemud a firmąAnECO  Adam  Nowicki  dokonano  ,,Aktualizacji  inwentaryzacji  wyrobów  zawierających  azbest  naterenie Gminy Szemud w ramach, której dokonano inwentaryzację wyrobów zawierających azbest naterenie Gminy Szemud uwzględniającej dane niezbędne do wpisania do Bazy Azbestowej. 
Inwentaryzacja  miejsc   występowania   wyrobów   zawierających   azbest na terenie Gminy Szemud Inwentaryzacja   obiektów   budowlanych,   w   których   wykorzystywane   są   wyrobyzawierające azbest, została przeprowadzona w trakcie wizyt terenowych. Inwentaryzacja    wyrobówazbestowych    na    terenie    Gminy    Szemud    została przeprowadzona przez pracownikówterenowych  od  sierpnia do  września 2021 r.  Inwentaryzacja  miejsc  występowania   azbestu  naterenie Gminy Szemud obejmowała wizytę w terenie, ustalającą miejsce występowania, typ azbestuwraz z oceną wizualną stanu i możliwości   bezpiecznego  użytkowania  wyrobów  zawierającychazbest  na  terenie  Gminy Szemud.   W terenie  wykonano  spis  gospodarstw  domowych,  budynków  wielorodzinnych, obiektówprodukcyjnych  i  usługowych,  gdzie  stwierdzono  występowanie  płyt  azbestowo cementowych.Inwentaryzacją nie zostały objęte wyroby zawierające azbest z klasy I (wyroby miękkie) z powodubraku informacji od właścicieli. Inwentaryzacja  została  przeprowadzona  w  trakcie  wizyt  terenowych  z  wykorzystaniempodkładów   mapowych.   Zadaniem  inspektorów  terenowych  było   zaznaczenie   na   wydrukuobiektów, które są pokryte płytami azbestowo-cementowymi. Adresy budynków (tam gdzie to byłomożliwe),  w  których  wykorzystywane  są  wyroby  azbestowo-cementowe,  pozyskane zostały wterenie przez inspektorów terenowych.



Opracowanie wyników inwentaryzacjiW wyniku przeprowadzonych prac terenowych  i kameralnych oraz z uwzględnieniem materiałówpozyskanych   z  Urzędu  Gminy   Szemud   powstała  baza  danych  zawierająca następujące dane:1.  nazwy ulic,2.  numery porządkowe budynków,3.  typ płyt azbestowa-cementowych w odniesieniu do pojedynczego budynku,4.  stopień nachylenia dachu w odniesieniu do pojedynczego budynku,5.   stan   płyt   azbestowa-cementowych   (stopień   pilności   usunięcia)     w   odniesieniu dopojedynczego budynku,6.  funkcja budynku w odniesieniu do pojedynczego budynku,7.  powierzchnie dachu/ elewacji z płyt azbestowa-cementowych,8.  uwagi.Baza  danych  w  formie  elektronicznej  jest  integralną  częścią  niniejszego  raportu. Analiza wyników inwentaryzacji wyrobów zawierających azbestAnaliza wyników inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest obejmuje:-    powierzchnie  dachów  wykonanych z  płyt azbestowa-cementowych na terenie Gminy Szemud.-    rodzaje obiektów budowlanych pokrytych wyrobami azbestowymi,-     strukturę  własnościową   obiektów  budowlanych,   w  których  wykorzystywane  są  wyrobyazbestowe.3.1. Płyty   azbestowo-cementowe   stanowiące    pokrycia    dachowe    obiektów budowlanychNa    podstawie    danych    zgromadzonych    podczas    inwentaryzacji    oszacowano, iż powierzchniapokryć  dachowych   wykonanych   z   płyt  azbestowa-cementowych   wynosi307.273  m2,    a  pokrycia  azbestowa-cementowe  wykonane   są  z  płyt  płaskich  i falistych.Zgromadzono informacje dotyczące osób fizycznych i prawnych.
5.2. Stan aktualny – wyniki inwentaryzacjiZestawienie weryfikacyjne liczby lokalizacji i wyrob  ów posiadających  wprowadzone dane przestrzenne do Bazy Azbestowej po dokonaniu Inwentaryzacji przez firmę AnEco Adam Nowicki w 2021 r.Lokalizacje wyrobów azbestowych:Ogólna liczba lokalizacji wykazanych w Bazie Azbestowej: 888Liczba lokalizacji z wykorzystywanym azbestem wykazanych w Bazie Azbestowej: 713Liczba lokalizacji z wykorzystywanym azbestem wykazanych w pliku SHP: 713Liczba unikalnych lokalizacji z wykorzystywanym azbestem wykazanych w pliku SHP: 713Wyroby zawierające azbest:Ogólna liczba wyrobów wykazanych w Bazie Azbestowej: 1585Liczba wyrobów zawierających azbest wykazanych w Bazie Azbestowej: 1178Liczba wyrobów zawierających azbest wykazanych w pliku SHP: 1178



W 2017 roku Gmina Szemud przystąpiła do zadania pn. Usuwanie wyrobów zawierającychazbest  z terenu Gminy Szemud – edycja  2017 rok przy dofinansowaniu WFOŚ Gdańsk,  uzyskanodotację na realizację przedmiotowego zamierzenia w kwocie 36 400,00 zł – zgodnie z zestawieniemkart  przekazania odpadów i faktur z terenu nieruchomości  Gminy Szemud dokonano demontażu,transportu i unieszkodliwienia azbestu zawierających azbest w powierzchni pokrycia dachowego wilości 8 022,22 m² kod odpadu 17 06 05* w masie 108,30 [Mg] poniesione koszty wyniosły 48 538,75zł (netto).W 2019 roku Gmina Szemud przystąpiła do zadania pn. Sprzątamy Azbest w Gminie Szemud–  edycja  2019  rok  przy  dofinansowaniu  WFOŚ  Gdańsk  100  %,  uzyskano  dotację  na  realizacjęprzedmiotowego zamierzenia w kwocie 50 817,00 zł. W 2020 roku Gmina Szemud przystąpiła do zadania pn. Sprzątamy Azbest w Gminie Szemud–  edycja  2020  rok  przy  dofinansowaniu  WFOŚ  Gdańsk  70  %,  uzyskano  dotację  na  realizacjęprzedmiotowego  zamierzenia  w  kwocie  21 788,00  zł.  W  poprzednim  roku  z  przedmiotowegodofinansowania  skorzystało  20  nieruchomości  –  DTU  (demontaż,  transport  i  unieszkodliwienie)w masie odpadu 35,445 [Mg], oraz TU (transport i unieszkodliwienie) Masa odpadu 32,865 [Mg].
6. ZASADY POSTĘPOWANIA Z ODPADAMI ZAWIERAJĄCYMI AZBEST
6.1. Ogólne zasady postępowania z wyrobami zawierającymi azbest
 Azbest jako materiał niebezpieczny podlega szczególnemu traktowaniu. Odpady zawierająceazbest  powinny  być  utylizowane  w  odpowiednio  do  tego  celu  przystosowanych  miejscach(składowiskach). W zakresie sposobu użytkowania i warunków usuwania wyrobów zawierającychazbest obowiązują następujące przepisy:  Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 roku wsprawie  sposobów  i  warunków  bezpiecznego  użytkowania  i  usuwania  wyrobów  zawierającychazbest (Dz. U. z 2004 r. Nr 71, poz. 649) zmienione Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 5sierpnia  2010  r.  zmieniającym  rozporządzenie  w  sprawie  sposobów  i  warunków  bezpiecznegoużytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. z 2010 r. Nr 162, poz. 1089).
Powyższe  rozporządzenia  nakładają  na  właściciela  nieruchomości,  na  której  zlokalizowane  sąwyroby zawierające azbest do: 
 prowadzenia okresowej kontroli stanu tych wyrobów, 
 sporządzania sprawozdania z tych kontroli w postaci tzw. „oceny stanu i możliwości bezpiecznegoużytkowania wyrobów zawierających azbest”,
 przekazywania wyników kontroli organowi nadzoru budowlanego. 
Rozporządzenie Ministra Gospodarki  i  Pracy  z dnia 14 października 2005 roku w sprawie zasadbezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest orazprogramu szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania takich wyrobów (Dz. U. z 2005 r. Nr 216poz.  1824).  Rozporządzenie  to  szczegółowo  określa  sposób  postępowania  oraz  obowiązkiwykonawcy prac związanych z zabezpieczeniem bądź usunięciem wyrobów zawierających azbest wzakresie organizacji terenu prac, bezpieczeństwa pracowników i środowiska.



Ponadto w celu bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest właściciel nieruchomościwinien:  zabezpieczyć przez zabudowę przestrzeni, na której znajdują się wyroby azbestowe lub poprzezpokrycie wyrobów szczelną powłoką, 
 wyeliminować wszelkie prace związane z obróbką mechaniczną przy pracach zabezpieczających,  
W przypadku podjęcia decyzji o zabezpieczeniu lub usunięciu wyrobów zawierających azbest winien:  zgłosić prace do właściwego organu administracji architektoniczno – budowlanej. 
Wykonawca  prac  polegających  na  zabezpieczeniu  lub  usuwaniu  wyrobów  zawierających  azbestzobowiązany jest do: 
 posiadania  odpowiednich  zezwoleń/pozwoleń/decyzji  w  zakresie  gospodarowania  odpadaminiebezpiecznymi (zgodnie z obowiązującą ustawą o odpadach), 
 przeszkolenia  wszystkich  pracowników  zatrudnionych  przy  pracach  związanychz  zabezpieczaniem  lub  usuwaniem  wyrobów  zawierających  azbest  w  zakresie  bezpieczeństwai  higieny  pracy  oraz  przestrzegania  procedur  dotyczących  bezpiecznego  postępowania,  
 opracowania  szczegółowego  planu  prac  usuwania  wyrobów  zawierających  azbest,  posiadania niezbędnego wyposażenia technicznego i socjalnego zapewniającego prowadzenie praczgodnie z ustalonym planem oraz zabezpieczeń pracowników i  środowiska przed narażeniem nadziałanie azbestu,  zgłoszenia  planowanych  prac  właściwemu  organowi  nadzoru  budowlanego,  właściwemuinspektorowi  sanitarnemu  oraz  właściwemu  okręgowemu  inspektorowi  pracy  –  w  terminie  conajmniej 7 dni przed przystąpieniem do prac. 
Ponadto wykonawca prac winien:  izolować  od  otoczenia  obszar  prac,  przez  zastosowanie  osłon  zabezpieczających  przenikanieazbestu do środowiska, 
 ogrodzić teren prac z zachowaniem bezpiecznej odległości od traktów komunikacyjnych dla osóbpieszych,
 umieścić w strefie prac tablice informacyjne (informujące o azbeście),
 zastosować środki techniczne ograniczające do minimum emisje azbestu do środowiska.
6.2. Zakres bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest

Podstawą bezpiecznego postępowania z materiałami  zawierającymi  azbest  jest  eliminacjalub co najmniej minimalizacja ryzyka emisji włókien azbestu do atmosfery. Zatem dopuszczalna jesteksploatacja  materiałów  zawierających  azbest  w  dobrym  stanie  technicznym,  o  nieuszkodzonejpowierzchni, ewentualnie odpowiednio zabezpieczonej. Prawo zakłada dwie metody zabezpieczenia.Pierwsza  metoda  polega  na  odizolowaniu  wyrobów  od  otoczenia  poprzez  obudowanie  ichpyłoszczelną przegrodą wykonaną np. ze sklejki lub płyt gipsowych. Druga metoda – kapsulacja – topokrycie  powierzchni  przedmiotowych  wyrobów  specjalnymi  substancjami  impregnującymiuniemożliwiającymi kruszenie lub tworzącymi powłoki na powierzchni materiałów, zabezpieczająceprzed  odrywaniem  się  zewnętrznych  cząstek  wyrobu  –  włókien  azbestu  do  otoczenia.  Czasużytkowania  prawidłowo  zabezpieczonych  płyt  azbestowo-cementowych  określony  został  przezproducentów  na  30  lat.  Miało  to  niewątpliwie  znaczenie  przy  ustalaniu  ostatecznego  terminurealizacji oczyszczenia kraju z azbestu, wyznaczonego na 31 grudnia 2032 roku.



Regulacje  prawne  od  25  stycznia  2011  roku  zakładają  dwa  wyjątki  od  ostatecznego  terminueliminacji azbestu:1.  Przewiduje  się  możliwość  wykorzystywania  bez  ograniczeń  czasowych  dróg  utwardzonychodpadami azbestowymi przed wejściem w życie zakazu ich stosowania, po trwałym zabezpieczeniuprzed emisją włókien azbestu. Stan drogi zabezpieczonej  podlega stałej  kontroli.  2.  Zdecydowanorównież  o  możliwości  pozostawienia  w  ziemi  bez  ograniczeń  czasowych  rur  azbestowo  –cementowych i elementów wyłączonych z użytkowania instalacji ciepłowniczych, wodociągowych,kanalizacyjnych i elektroenergetycznych podziemnych w przypadku gdy ich usytuowanie nie narażana kontakt człowieka. Występowanie rur a – c pod powierzchnią ziemi nie powoduje emisji więc niestwarza żadnego zagrożenia, które z kolei z pewnością miałoby miejsce podczas próby ich usuwania.Z uwagi na powszechne występowanie wyrobów azbestowych i wynikające z tego zagrożenia, ichdalsze użytkowanie wiąże się ze stałą kontrolą oraz spełnianiem nałożonych prawem obowiązkówprzez  właścicieli,  zarządców  lub  użytkowników  obiektów  z  zabudowanym  azbestem.
 Jednym  z  zobowiązań  jest  przeprowadzanie  kontroli  stanu  technicznego  tych  wyrobówzawierających azbest. Pierwszej oceny należało dokonać w terminie do 15 maja 2005 roku zgodnie zobowiązującym  wówczas  prawem.  Właściciele  lub  zarządcy,  którzy  spełnili  ten  obowiązek  –sporządzają kolejne „Oceny stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierającychazbest” w terminach wynikających z warunków poprzedniej „Oceny...” – tzn.:  do 5-ciu lat,  – jeżeliwyroby zawierające azbest są w dobrym stanie technicznym, do 1-go roku, – jeżeli przy poprzedniej„Ocenie stanu i  możliwości  bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest” ujawnionezostały drobne (do 3% powierzchni wyrobów) uszkodzenia lub do 30 dni od przeprowadzenia praczabezpieczających wyroby. Zabudowane materiały budowlane, które posiadały lub posiadają duże iwidoczne uszkodzenia – powinny zostać bezzwłocznie usunięte. Sporządzony dokument powinienbyć  przechowywany  do  czasu  wykonania  następnej  oceny.  Arkusz  „Oceny  stanu  i  możliwościbezpiecznego  użytkowania  wyrobów  zawierających  azbest”  stanowi  załącznik  do  niniejszegoopracowania.
 Właściciel lub zarządca zobowiązany jest również do przeprowadzenia inwentaryzacji (spisuz natury) wyrobów zawierających azbest.  Wyniki inwentaryzacji  powinny służyć do sporządzeniastosownej informacji, którą osoby fizyczne są zobowiązane przekazywać wójtowi, burmistrzowi lubprezydentowi miasta – właściwemu dla miejsca  znajdowania się budynku,  budowli,  instalacji  luburządzenia oraz terenu z wyrobami zawierającymi azbest. Informacje przedkłada się corocznie do 31marca, celem wykazania ewentualnych zmian w ilości posiadanych wyrobów zawierających azbest –co  pozwoli  na  ocenę  zagrożenia  dla  ludzi  i  środowiska  w  danym  rejonie.  Wzór  „Informacji  owyrobach zawierających azbest” stanowi załącznik do niniejszego opracowania.
 Instalacje lub urządzenia zawierające azbest bądź pomieszczenia, w których one się znajdująoraz użytkowane bez zabezpieczenia drogi i pozostawione w ziemi wyłączone z użytkowania ruryazbestowo  –  cementowe  należy  oznakować  odpowiednim  znakiem  ostrzegawczym  dla  azbestu.Ponadto, dla każdego pomieszczenia,  w którym znajdują się instalacje lub urządzenia zawierająceazbest właściciel lub zarządca powinien opracować plan kontroli jakości powietrza (monitoringu), ajego  wyniki  uwzględnić  przy  dalszej  eksploatacji  lub  usuwaniu  wyrobów  zawierających  azbest.Wskazane  jest  również  opracowanie  wspomnianego  planu  kontroli  dla  wyrobów  zawierającychazbest o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m3 (tzw. „miękkie”), lub zawierających azbestkrokidolit, a także jeżeli istnieje uzasadniona obawa dużej emisji azbestu do środowiska. Przez całyczas  użytkowania  wyrobów  zawierających  azbest  w  obiekcie  lub  nieruchomości,  właściciel  lub



zarządca ma obowiązek przeprowadzania bieżącej kontroli stanu oraz konserwacji tych wyrobów.Pracownicy dokonujący takich prac i czynności powinni być odpowiednio przeszkoleni w zakresiebezpiecznego postępowania z wyrobami zawierającymi azbest, a także odpowiednio wyposażeni wewłaściwą odzież i środki ochronne.
6.3.  Ogólne  zasady  postępowania  przy  pracach  naprawczych  oraz  demontażu  wyrobówzawierających azbest
 Dotychczasowe doświadczenia wskazują, że pewna część prac polegających na usuwaniu zbudynków mieszkalnych elewacyjnych płyt azbestowo-cementowych, wykonywana jest na życzeniemieszkańców,  bez wcześniejszego rozpoznania zagrożeń i  rzeczywistej potrzeby takich prac.  Tak,więc dochodzi do sytuacji, w której wyroby z azbestocementu są usuwane w niewłaściwy sposób. Jużsama  destrukcja  powierzchni  płyt  azbestowo-cementowych  przy  użyciu  szczotki  drucianej,stosowanej  dla oczyszczenia powierzchni  płyt,  w zależności  od siły  docisku i  spoistości  ścieranejpłyty  powodować  może  zanieczyszczenie  od  1  000  do  powyżej  50  000  włókien/m³.   Brak  uszczelnienia  otworów  okiennych  i  inne  błędy  w  organizacji  pracy  gwarantująprzedostawanie się wytworzonych podczas demontażu pyłów azbestu do wnętrza budynku.Można, więc wyrazić opinię, że większe zagrożenie pyłami azbestu powoduje nieumiejętnydemontaż wyrobów z azbestem niż właściwa eksploatacja tych wyrobów. Przyjmuje się, że wyrobyzawierające azbest w budynku nie są automatycznie zagrożeniem dla jego mieszkańców, więc niepowinny być bezwzględnie usuwane z obiektu. Usuwanie tych wyrobów nieodłącznie związane jest zpewnym  ich  uszkadzaniem  w  trakcie  demontażu,  a  więc  ryzykiem  przejściowego  wzrostuzanieczyszczenia powietrza pyłami azbestu w strefach pracy (pośrednio wokół budynku lub w jegownętrzu).  Ryzyko  to  powinno  być  minimalizowane  przez  „wyspecjalizowanych  wykonawców"  ispecjalistyczne,  a  więc kosztowne techniki  pracy.  Jednak „oszczędna" i  jednocześnie „bezpieczna"forma  realizacji  prac  nie  jest  możliwa.  Z  tego  względu  decydujące  znaczenie  ma  odpowiedniakwalifikacja wyrobów pod względem bezpieczeństwa i prawidłowa ocena kiedy należy je usunąć.
Wśród sposobów eliminacji zagrożeń, które przewiduje się dla budynków z wyrobami azbestowymi,wyróżnia się, więc następujące główne kierunki działań:
1. Całkowite usunięcie wyrobów. Jest to kosztowne, ale radykalne rozwiązanie problemu, wymagaspecjalistycznych narzędzi, stwarza nowe problemy-wytworzenie „niebezpiecznych odpadów" orazpowoduje  okresowo  wzrost  pyłów  azbestu  w  otoczeniu,  których  minimalizacja  wymagazaangażowania  kosztownej  techniki.  „Usuwanie  wyrobów  zawierających  azbest"  nie  może  być„zasadą",  wyborem stosowanym jako rozwiązanie  „ogólne" dla wszystkich  sytuacji  (ze względówekonomicznych  a  także  ograniczonych  możliwości  gospodarowania  i  składowania  odpadów).Polecane  byłoby,  zatem  „rozłożenie  "  tego  sposobu  postępowania  w  czasie;
2.  Impregnowanie  wyrobów  z azbestem.  Pomalowanie  wyrobów  odnosić  się  może  wyłącznie  dowyrobów we względnie dobrej kondycji technicznej. Polecane może być np.: dla tych wyrobów, któremogą  przenieść  dodatkowe  zwiększenie  ciężaru,  których  powierzchnia  jest  czysta  lub  może  byćodczyszczona i może przyjąć powłokę ochronną. Metodą tą, powinny być objęte wyroby azbestowo -cementowe,  będące  w  dobrym  stanie  „technicznym"  w  obiektach,  które  nie  wymagajątermomodernizacji. Opisywane postępowanie jest rozwiązaniem tymczasowym, które jednocześnie„przesuwa"  problem  „azbestu"  w  czasie  a  nie  rozwiązuje  go  całkowicie,  gdyż  wyrób  azbestowypozostaje w budynku, zobowiązując właściciela do okresowych przeglądów („ocen") tego wyrobu.Na  zachodzie  powszechnie  stosuje  się  to  rozwiązanie  dla  przedłużenia  żywotności  zarówno



wyrobów  azbestowo-cementowych  będących  w  dobrej  kondycji  technicznej,  czekając  na  zużyciewyrobów,  planowany,  większy  remont  jak  też  w  obiektach  przemysłowych  azbestowych  dlakonserwacji  izolacji,  wyrobów  azbestowych  „miękkich".  Co  do  pokryć  dachowych  z  „  eternitu”,najmłodsze wyroby montowano zgodnie z prawem jeszcze na przełomie 1998/9 roku jest więc niecoinaczej  niż  na  zachodzie  (nie  akcentując  nadmiernie  różnicy  wyposażenia  wykonawców  robót  iprzeznaczanych na ten cel środków). Formalnie, impregnację wyrobów „miękkich” należy stosowaćjako  rozwiązanie  doraźnie,  używając  preparatów  „wgłębnie  penetrujących",  a  posiadającychaprobatę techniczną ITB. Założyć jednocześnie trzeba, że wyroby te, mimo impregnacji, w określonejperspektywie czasowej zostaną usunięte;
3.  Stosowanie  barier  pyłowych.  Stosowanie  barier  pyłowych  ze  ścianek  działowych,  szczelnychsufitów podwieszanych, oddzielających hermetycznie wyroby z azbestem od otoczenia. Rozwiązanieto,  podobnie  jak  rozwiązanie  z  punktu  2  jest  doraźnym  zmniejszeniem zagrożeń,  przesuwa  onoproblem  w  czasie,  umożliwiając  eksploatację  obiektu  bez  kosztownych  prac  specjalistycznychpolegających na usuwaniu wyrobu. Ma ono większe zastosowanie w obiektach przemysłowych.
 W  odniesieniu  do  wyboru  tych  metod,  w  szczególności  zaś  sposobów  zabezpieczaniawyrobów  zawierających  azbest,  uznać  należy,  że  żaden przepis  prawny  nie  został  tu  przyjęty,  aogólną przesłanką kwalifikowania wyrobów do „niezwłocznego usunięcia lub dalszej ich eksploatacjijest wynik „oceny" wyrobu. Przygotowana „ocena" nie orzeka o wyborze prac naprawczych. Decyzję,  co  do  szczegółowych  metod  wyboru  postępowania  należałoby  podjąć  pouwzględnieniu  bardzo  wielu  czynników  skłaniających  się  na:  stan  wyrobów,  warunków  jegoeksploatacji, kalkulację kosztów prawidłowo wykonanych prac „naprawczych " lub ich demontażu.Z dużym przybliżeniem, które ma wyjaśnić podejście do problemu, a nie stanowi zarazemuniwersalnego  rozwiązania,  można  przyjąć,  że:  wyroby  „twarde"  (azbestowo-cementowe)zastosowane  na  zewnątrz  budynków,  o  ile  spełniają  swoją  funkcję  (np.  pokrycie  dachowe  jestszczelne, elewacja nie jest spękana) mogą być pozostawione w obiekcie bez usuwania, ale powinnybyć pokryte odpowiednimi powłokami ochronnymi (o ile wcześniej tego nie uczyniono). Dotyczy tosytuacji,  gdy  budynek  posiada  wystarczającą  warstwę  izolacji  cieplnej,  spełniając  aktualnewymagania normowe. Jeśli wymagań izolacji cieplnej obiekt nie spełnia, a elewacja jest w dobrymstanie  technicznym,  właściciel  sam  powinien  zdecydować,  czy  w  ramach  czekającej  gotermomodernizacji,  może ponieść dodatkowe koszty związane z usunięciem i unieszkodliwieniemposiadanych  wyrobów  azbestowych.  Sytuacja  wydaje  się  oczywista,  gdy  opisywana  elewacja  jesttechnicznie zużyta, a termiczna izolacyjność ścian niewystarczająca, po usunięciu elewacji wykonaćnależy termomodernizację. Wyroby tzw. „miękkie" np.: izolacje azbestowe, tektury, sznury itp. orazwyroby  znajdujące  się  wewnątrz  obiektów  (kontaktujące  się  z  powietrzem  wewnętrznym),zwłaszcza wyroby w obiektach przeznaczonych na pobyt stały zazwyczaj uzyskują tak dużą liczbępunktów we wspomnianych „ocenach", że należy je z obiektów usunąć.
Zgodnie  z  obowiązującymi  w  Polsce  przepisami  do  zabezpieczeń  wyrobów  budowlanychzawierających  azbest,  powinny  być  stosowane  środki  impregnujące,  które  uzyskały  aprobatętechniczną ITB:-   ZUAT-15A/1.12/2002 „Wyroby do zabezpieczania  elewacyjnych i  dachowych płyt  azbestowo -cementowych w istniejących obiektach budowlanych”,- ZUAT-15A/1.13 „Wyroby do zabezpieczania zawierających azbest elementów istniejących obiektówbudowlanych (z wyjątkiem elewacyjnych i dachowych płyt azbestowo-cementowych)”.



7. ŹRÓDŁA POZYSKIWANIA ŚRODKÓW FINANSOWYCH NA USUWANIE AZBESTU
 Zgodnie z założeniami „Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 – 2032” kosztyzwiązane z  usunięciem wyrobów zawierających azbest  mają  być  finansowane przez  właścicieli  –zarządców obiektów, w tym prywatnych właścicieli  obiektów z wyrobami zawierającymi  azbest.   Inicjatywy  samorządu  terytorialnego,  zmierzające  do  sukcesywnego  usuwania  wyrobówazbestowych i likwidacji skutków ich szkodliwości dla mieszkańców i środowiska dają możliwościdofinansowania  powyższych  działań  z  funduszy  jednostek  samorządowych,  środków  celowychfunduszy ekologicznych, a także ze środków funduszy Unii Europejskiej. 
 Stąd  też  rola  samorządu  w  pozyskiwaniu  funduszy  na  wsparcie  realizacji  programuusuwania  wyrobów  azbestowych  z  terenu  gminy  ma  istotne  znaczenie,  w  szczególności  dlaprywatnych  właścicieli  obiektów,  dla  których  usunięcie  wyrobów  zawierających  azbest  i  wnastępstwie  odnowa  pokryć  dachowych/elewacyjnych  obiektów  w  większości  przekracza  ichmożliwości finansowe.
Program oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 – 2032” przewiduje następujące podstawoweinstrumenty  dofinansowania  demontażu,  transportu  i  unieszkodliwiania  usuniętych  wyrobówzawierających azbest:- Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, - Fundusze Unii Europejskiej,- Bank Ochrony Środowiska S.A.
 Wojewódzki  Fundusz  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej  w  Gdańsku  (dalej„WFOŚiGW” lub „Fundusz”) działając na podstawie § 2 pkt 10 „Zasad udzielania dofinansowania ześrodków  Wojewódzkiego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej  w  Gdańsku”  orazustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. Prawo ochrony środowiska (tekst jedn. Dz.U. z 2018 r. poz. 799 zpóźn. zm.), a także w oparciu o Program priorytetowy Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska iGospodarki Wodnej (dalej „NFOŚiGW”) pod nazwą „Ogólnopolski program finansowania usuwaniawyrobów  zawierających  azbest”,  Celem  konkursu  było  usunięcie  i  unieszkodliwienie  wyrobówzawierających  azbest,  a  przez  to  minimalizacja  szkodliwego  oddziaływania  azbestu  na  ludzi  iśrodowisko. Konkurs  adresowany  jak  co  roku  był  do  gmin,  związków  międzygminnych  i  powiatówwojewództwa pomorskiego, działających na rzecz właścicieli lub posiadaczy obiektów budowlanychna ich terenie, które otrzymają wsparcie finansowe na usunięcie                                                  iunieszkodliwienie  wyrobów  zawierających  azbest.  W  przypadku  związków  międzygminnychi  powiatów,  dla  określenia  poziomu  kwalifikowalności  kosztów  przedsięwzięć  przez  nierealizowanych  brana  pod  uwagę  będzie  najwyższa  wartość  wskaźnika  G  spośród  gminw  powiecie  albo  gminy  wchodzącej  w  skład  związku  gmin  –  informacja  o  kosztach  i  masieodebranych odpadów została opisana w  dziale 5.2. Stan aktualny – wyniki inwentaryzacji.
8. OKREŚLENIE ZADAŃ DO REALIZACJI NA OKRES PROGRAMOWANIA. 
Prawidłowy przebieg usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Szemud powinienopierać się na następujących elementach: 
1. Bieżącej aktualizacji Bazy Azbestowej pod kątem usuniętych wyrobów z terenu Gminy. 



2. Aktualizacji inwentaryzacji terenowej.3.  Informacji  dla społeczeństwa o możliwościach uzyskania dofinansowania na usuwanie  azbestu(np. komunikat na stronach internetowych Urzędu Gminy Szemud i na tablicach ogłoszeń). 4. Edukacji społeczeństwa (np. ulotki dla mieszkańców). 5.  Określeniu  warunków  dofinansowania  usuwania  azbestu  (Uchwała  Rady  Gminy  Szemud,Zarządzenie Wójta Gminy Szemud).6.  Kontroli  bezpiecznego przebiegu usuwania azbestu z terenu  Gminy (dane te zostaną uzyskanemiędzy innymi z aktualizacji inwentaryzacji).
9. OKREŚLENIE SPOSOBU MONITOROWANIA I OCENY WDRAŻANIA PROGRAMU
 Ważnym  elementem  „Programu…”,  jest  jego  systematyczny  monitoring.  Uwzględniającycykliczne  działania  określające  zmiany  ilości  wyrobów  zawierających  azbest  na  terenie  GminySzemud.  Program  usuwania  azbestu  powinien  być  uważany  za  „żywy”  dokument  podlegającyaktualizacji.  Wynika  to  z  obowiązku  właścicieli,  zarządców  i  użytkowników  przedkładaniacorocznych informacji o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystywania.
W kolejnych latach należy gromadzić następujące informacje:- ilości zutylizowanych odpadów zawierających azbest w danym roku i  kolejnych latach realizacjiprogramu,-  procentowa  ilość  usuniętych  odpadów  zawierających  azbest  w  stosunku  do  ilościzinwentaryzowanej przed realizacją programu, -  procentowa  ilość  usuniętych  odpadów  zawierających  azbest  w  stosunku  do  ilościzinwentaryzowanej w poprzednim roku realizacji programu,- nakłady poniesione na usunięcie odpadów zawierających azbest, -ilość dzikich wysypisk odpadówzawierających azbest.
10.  ODDZIAŁYWANIE  PROPONOWANEGO  SYSTEMU  USUWANIA  WYROBÓW  ZAWIERAJĄCYCHAZBEST NA ŚRODOWISKO
 Moment  usuwania  wyrobów  zawierających  azbest  polegający  na  łamaniu,  cięciui  kruszeniu  płyt  to  największe  narażenie  zdrowia  ludzkiego  na  pył  azbestowy.  W  przeszłości(a także nadal) wiele prac związanych z usuwaniem (zabezpieczaniem) elementów zawierającychazbest wykonywanych było systemem gospodarczym bez przestrzegania jakichkolwiek norm w tymzakresie,  a  usunięte  wyroby  azbestowe  –  odpady  niebezpieczne  deponowane  były  w  miejscachniedozwolonych (np. w lasach, na polach, itp.). Bezpieczne usuwanie wyrobów azbestowych stanowijeden  z  podstawowych  celów  „Programu…”.  Zakłada  się,  że  w  trakcie  realizacji  „Programu…”demontaż wyrobów azbestowych prowadzić będą jedynie firmy spełniające odpowiednie wymogiformalno-prawne, dysponujące wymaganym sprzętem  i przeszkoloną załogą. Zgodnie  z  dotychczasowymi  doświadczeniami  prawidłowo  wykonywane  pracez usuwaniem azbestu (nawilgacanie wyrobów, odpowiednie opakowanie, oczyszczenie terenu prac zresztek  azbestu,  itp.)  nie  wiążą  się  z  nadmierną  emisją  włókien  azbestu.  Należy,  więc  sądzić,  żerealizacja „Programu…”, w tym właściwy sposób wykonywania prac nie wpłynie negatywnie na stanśrodowiska, ograniczając uwalnianie włókien azbestu do otoczenia z racji użytkowania wyrobów jużzdegradowanych, a także w sposób istotny zapobiegnie niewłaściwemu sposobowi pozbywania sięodpadów azbestowych.



Usuwanie azbestu, a miejsca lęgowe ptaków i nietoperzy
Przy pracach związanych remontami należy również uwzględnić przepisy ustawy z dnia 16 kwietnia2004  r.  o  ochronie  przyrody  (t.j.  Dz.  U.  z  2020  r.  poz.  55,  z  późn.  zm.)  oraz  rozporządzeniawykonawcze do w/w Ustawy.
W  przypadku  stwierdzenia  obecności  gatunków  chronionych  (siedlisk  tych  gatunków)w obiektach, w których planowane jest przeprowadzenie robót mających na celu usunięcie wyrobówzawierających  azbest,  przed  przystąpieniem  do  wykonywania  robót  należy  wystąpić  doRegionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku o wydanie zezwolenia w trybie art. 56 ust 2pkt 2 ustawy o ochronie przyrody na odstępstwo od zakazu, o którym mowa w art. 52 ust 1 pkt 7, tj.o  zezwolenie  na  zniszczenie  siedlisk  i  ostoi  ptaków.  Opinię/ekspertyzę   z  przeprowadzonychoględzin, o których mowa była w powyższym akapicie, należy dołączyć do zgłoszenia do RDOŚ.
11. ZARZĄDZANIE, ORGANIZACJA I WDRAŻANIE PROGRAMU Program realizowany jest  przez  Wójta  Gminy Szemud  i  finansowany ze  źródeł  własnychGminy  Szemud  oraz  ze  środków  Wojewódzkiego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  GospodarkiWodnej w Gdańsku.
 Szczegółowe zasady dofinansowania prac związanych z usuwaniem wyrobów zawierającychazbest z Gminy Szemud, została określona w Zarządzeniu Nr 344/II/2009 Wójta Gminy Szemud zdnia  17  września  2009  r.  w  sprawie  ustalenia  regulaminu  udzielenia  dofinansowania  osobomfizycznym na zadania związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest.
Zarządzenie określa m.in.:- kto może ubiegać się o dofinansowanie poniesionych kosztów usuwania azbestu, - jakie dokumenty powinny zostać przedstawione i  jakie warunki spełnione przez wnioskodawcę,aby można było starać się o dofinansowanie, - jakie kryteria zostały określone dla wnioskodawców starających się o dofinansowanie.
12. STESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM
 Niniejszy „Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Szemud, na lata2021-2032”  zwany  dalej  „Program...”  zawiera  podstawowe  informacje  dotyczące  właściwościazbestu, oddziaływania na ludzi i środowisko, a także ilości zewidencjonowanych na terenie GminySzemud.   Realizacja  „Programu…”  przyniesie  korzyści  społeczne,  ekonomiczne  i  ekologicznepolegające  na  minimalizacji  emisji  włókien  azbestu,  podniesieniu  jakości  życia  mieszkańców,  jakrównież  poprawie  wyglądu  zewnętrznego  obiektów  budowlanych  i  ich  stanu  technicznego. Niniejsze opracowanie nawiązuje do „Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009-2032” przyjętego uchwałą nr 39/2010 Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 15 marca2010 roku. Celem „Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009-2032” jest:



- usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest, - minimalizacja negatywnych skutków zdrowotnych powodowanych kontaktem z włóknami azbestu,- likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko. Bezpieczne  usuwanie  wyrobów  azbestowych  stanowi  jeden  z  podstawowych  celów„Programu…”.  Zakłada  się,  że w trakcie  realizacji  „Programu…” demontaż  wyrobów  azbestowychprowadzić  będą  jedynie  firmy  spełniające  odpowiednie  wymogi  formalno-prawne,  dysponującewymaganym sprzętem i przeszkoloną załogą.
 Usuwania wyrobów zawierających azbest do 2032 roku finansowane będzie:  - ze środków Gminy Szemud – z budżetu własnego, - ze środków własnych mieszkańców, - ze środków własnych osób prawnych, - ze środków zewnętrznych takich jak np.: Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i GospodarkiWodnej w Gdańsku, 
Szczegółowe  zasady  usuwania  azbestu  zostaną  określone  po  wyborze  źródła  finansowanie  i  poopracowaniu  Zarządzenia  Wójta  Gminy  Szemud.  Obecnie  zasady  zostały  określone  ZarządzeniuNr 344/II/2009 Wójta Gminy Szemud z dnia 17 września 2009 r. w sprawie ustalenia regulaminuudzielenia  dofinansowania  osobom  fizycznym  na  zadania  związane  z  usuwaniem  wyrobówzawierających azbest.  



Załącznik nr 1
INFORMACJA O WYROBACH ZAWIERAJĄCYCH AZBEST(na podstawie załącznika nr 3 do rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania wyrobów zawierających azbest oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których były lub są wykorzystywane wyroby zawierające azbest (Dz. U. z 2011 r. Nr 8, poz. 31)

1. Nazwa miejsca/ urządzenia/ instalacji, adres2): .................................................................................................................................. .................................................................................................................................. 2. Wykorzystujący wyroby zawierające azbest – imię i nazwisko lub nazwa i adres: .................................................................................................................................. .................................................................................................................................. 3. Rodzaj zabudowy3): .................................................................................................. 4. Numer działki ewidencyjnej4): ................................................................................... 5. Numer obrębu ewidencyjnego4): .............................................................................. 6. Nazwa, rodzaj wyrobu5): ........................................................................................... .................................................................................................................................. 7. Ilość posiadanych wyrobów6) .................................................................................... 8. Stopień pilności7) ....................................................................................................... 9. Zaznaczenie miejsca występowania wyrobów8): a) nazwa i numer dokumentu: ................................................................................. b) data ostatniej aktualizacji: ................................................................................... 10. Przewidywany termin usunięcia wyrobów: ............................................................... 11. Ilość usuniętych wyrobów zawierających azbest przekazanych do unieszkodliwienia6): .................................................................................................................................. 
Data ................................

......................................           (podpis)
Objaśnienia: 1) Za wyrób zawierający azbest uważa się każdy wyrób zawierający wagowo 0,1% lub więcej azbestu. 2) Adres faktycznego miejsca występowania azbestu należy uzupełnić w następującym formacie: województwo, powiat, gmina, miejscowość, ulica, numer nieruchomości. 3) Należy podać rodzaj zabudowy: budynek mieszkalny, budynek gospodarczy, budynek przemysłowy, budynek mieszkalno-gospodarczy, inny. 4) Należy podać numer działki ewidencyjnej i numer obrębu ewidencyjnego faktycznego miejsca występowania azbestu. 5) Przy określaniu rodzaju wyrobu zawierającego azbest należy stosować następującą klasyfikację: 



- płyty azbestowo-cementowe płaskie stosowane w budownictwie, - płyty faliste azbestowo-cementowe stosowane w budownictwie, - rury i złącza azbestowo-cementowe, - rury i złącza azbestowo-cementowe pozostawione w ziemi, - izolacje natryskowe środkami zawierającymi w swoim składzie azbest, - wyroby cierne azbestowo-kauczukowe, - przędza specjalna, w tym włókna azbestowe obrobione, - szczeliwa azbestowe, - taśmy tkane i plecione, sznury i sznurki, - wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjątkiem wyrobów ciernych, - papier, tektura, - drogi zabezpieczone (drogi utwardzone odpadami zawierającymi azbest przed wejściem w życie ustawy z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest, po trwałym zabezpieczeniu przed emisją włókien azbestu),- drogi utwardzone odpadami zawierającymi azbest przed wejściem w życie ustawy z dnia 19 czerwca 1997r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest, ale niezabezpieczone trwale przed emisją włókien azbestu, - inne wyroby zawierające azbest, oddzielnie niewymienione, w tym papier i tektura; podać jakie. 6) Ilość wyrobów zawierających azbest należy podać w jednostkach właściwych dla danego wyrobu (kg, m2 , m3 , m.b., km). 7) Według „Oceny stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest” określonej w załączniku do rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz.U. Nr 71, poz. 649 oraz z 2010r. Nr 162, poz. 1089). 8) Nie dotyczy osób fizycznych niebędących przedsiębiorcami. Należy podać nazwę i numer dokumentu oraz datę jego ostatniej aktualizacji, w którym zostały oznaczone miejsca występowania wyrobów zawierających azbest, w szczególności planu sytuacyjnegoterenu instalacji lub urządzenia zawierającego azbest, dokumentacji technicznej.
Klauzula rodoZgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L119/1) Urząd Gminy Szemud informuje, że:Gmina Szemud działająca przy pomocy Urzędu Gminy Szemud z siedzibą w Szemudzie (84-217 Szemud, ul. Kartuska 13) i reprezentowana przez Wójta Gminy Szemud jest Administratorem danych osobowych n/w osób fizycznych:

 mieszkańców Gminy Szemud,
 interesantów Urzędu Gminy Szemud,
 właścicieli i użytkowników gruntów położonych na terenie gminy Szemud
 podatników i płatników opłat lokalnych na terenie gminy Szemud
 pracowników Urzędu Gminy Szemud oraz jednostek podległychGmina Szemud przetwarza dane osobowe w oparciu o przepisy prawa jako urząd administracji publicznej wyłącznie w celach realizacji ustawowych zadań własnych gminy oraz zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, spełniając w każdym przypadku co najmniej jeden z poniższych warunków:1. uzyskała od osoby, której dane dotyczą, zgodę na przetwarzanie swoich danych osobowych dla realizacji jednego lub większej liczby określonych celów;2. przetwarza dane osobowe, niezbędne do wykonania umowy, której stroną jest osoba, której dane dotyczą, lub podejmuje działania na żądanie osoby, której dane dotyczą, przed zawarciem umowy;3. przetwarza dane osobowe niezbędne do wypełnienia obowiązku prawnego ciążącego na administratorze;4. przetwarza dane niezbędne do ochrony żywotnych interesów osoby, której dane dotyczą, lub innej osoby fizycznej;5. przetwarza dane niezbędne do wykonania zadania realizowanego w interesie publicznym lub w ramach sprawowania władzy publicznej powierzonej administratorowi.Odbiorcą danych mogą być wyłącznie podmioty uprawnione na podstawie przepisów prawa.Przetwarzane dane osobowe przechowywane są przez okres wynikający z czasu realizacji czynności przetwarzania (od złożenia wniosku do prawomocnego zakończenia sprawy) z uwzględnieniem przepisów archiwizacyjnych, określających okres przechowywania akt sprawy. Po tym terminie są – w zależności od kategorii archiwalnej – przekazywane do Archiwum Państwowego (dot. akt kategorii „A”) lub po uzyskaniu zgody ze strony Archiwum Państwowego skutecznie likwidowane (dot. akt. kategorii „B”).Osoba, której dane dotyczą, ma prawo żądania dostępu do swoich danych osobowych i ich sprostowania.W sytuacjach określonych prawem osoba, której dane dotyczą, ma prawo żądania usunięcia, ograniczenia przetwarzania oraz przenoszenia danych osobowych, które jej dotyczą.W przypadku danych, co do których ich uzyskanie nastąpiło na drodze wyrażenia zgody, osoba, której dane dotyczą, ma prawo do jej wycofania w każdym czasie, jednakże bez wpływu na zgodność z prawem przetwarzania, którego dokonano przed cofnięciem tej zgody.Na działania Administratora przysługuje prawo do wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych, ul. Stawki 2, 00-193 Warszawa.


